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Aktuelt 
Kirsebær og buskfrugt høsten er i fuld gang. Der høstes Fanal, Nefris og Kelleriis, samt solbær. 

Juli har budt på meget regn og ustabilt vejr over hele 

landet. Dog er der stadig tørt, især på Bornholm, men 

generelt i den sydøstlige del af landet.  Her er det  

stadig aktuelt at holde øje med vandingsbehovet. 

Specielt i nyplantede arealer og på sandet jord. 

Juli har været en ekstremt våd måned. Der er faldet 

ca. 141 mm regn som gennemsnit over hele landet. 

Den gamle nedbørsrekord fra 1931 blev slået. 

Især er der faldet meget regn i Midt- og Sønderjylland. 

Over 200 mm i nogle områder. 

Sætningen og udbyttet i solbær (Ben Lomond) og surkirsebær (Stevnsbær) ser tilfredsstillende ud. Bærrene har 

fået en god størrelse efter, at der kom regn. Stikkelsbærhøsten var lav i år. Bærrene var små pga tørken i foråret, 

og høsten skete lige inden der kom regn.  Hvide ribs af sorten Blanka dyrkes økologisk hos Thy ØkoBær. Foto: 

Ejnar Schmidt, Harald Krabbe og Stine Bach Nielsen.   
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Udviklingen i arealer med buskfrugt og surkirsebær 
Afgrødefordelingen for 2023 er offentliggjort. Det er de arealer, som er anmeldt i Fællesskemaet under årets 

ansøgningsrunde til ha støtte. 

Afgrøde 2021 

Totalt 

2022 

Totalt 

2023 

Totalt 

2022 

Øko 

2023 

Øko 

Solbær 334 331 314 92 94 

Ribs 134 135 112 35 37 

Stikkelsbær 42 41 29 18 8 

Surkirsebær 390 325 296 18 21 

Surbær/Aronia 39 51 52 50 51 

Blåbær 102 94 88 34 23 

Hyben 111 115 113 7 7 

Havtorn 36 24 25 22 23 

Hyld 162 115 118 111 116 

De totale arealer af solbær, ribs, stikkelsbær, surkirsebær og blåbær er blevet mindre. Arealer af aronia, hyben, 

havtorn og hyld har holdt sig stabilt siden sidste år. 

De økologiske arealer har holdt sig stabilt på nær stikkelsbær og blåbær, hvor arealerne er reduceret. 

Næsten alle arealerne af aronia, havtorn og hyld er økologiske. 

Nyt om kulturerne 

Sprøjtefrister 

Vedr. sprøjtefrister, antal behandlinger, afstandskrav og restriktioner vedr. antal behandlede hektarer henvises via 

midlernes hyperlink til https://middeldatabasen.dk . Det er brugerens ansvar, at alle regler omkring anvendelse 

bliver overholdt. Følg derfor linkene på de enkelte midler til middeldatabasen. 

Buskfrugt 

Forsøg med etablering af grøntgødning, kvælstofsamlende mikrokløver i buskrækken i økologiske aronia på 

Vibevadgaard på Sjælland (til venstre). Til højre: Etablering af sortsafprøvning af bl.a. solbær og blåbær på Aahus 

Universitet, Institut for Fødevarer - Planter, Fødevarer og Bæredygtighed, Auning (AU, Auning). 

https://middeldatabasen.dk/
http://food.au.dk/
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Snegle 

Ved kraftige angreb af snegle kan der behandles med Ferrex 6 kg/ha eller Sluxx HP 7 kg/ha for at få bekæmpet 

snegle inden høst. Det gælder både for konventionel og økologisk produktion.   

Blomsterknopdannelse, bladanalyser og gødskning. 

Dannelsen af blomsterknopper til sæsonen 2023 sker nu. Grundlaget for god blomsterknopdannelse er lys, vand og 

næring. Det er nu aktuelt at sikre lys særligt til tætte buske ved beskæring og næring gennem tilførsel af gødning. 

Bladanalyser er en vejledning til både at vurdere årets gødningsplan, i forhold til behov, men også her og nu 

prioriteringen af gødskning for at sikre god blomsterknopdannelse, samt gødningsstrategi for næste år.  

Gødskning og sideklip 

Efter høst handler det om at sikre knopdannelse til næste års høst ved at tildele gødning, eventuel sideklipning til at 

skabe lys og fornyelse i buskene og behandling mod skivesvamp og evt. meldug.  

Tildeling af gødning planlægges med hensyn til lokale meldinger om eventuel nedbør. 

Svampesprøjtninger  

Bladmassen og historikken for sygdomme er afgørende for en eventuel beslutning om svampesprøjtning. Der kan 

anvendes Signum (ikke i stikkelsbær) frist 3 dage eller Kumulus S, som også er godkendt i økologisk produktion, 

sprøjtefrist 1 dag. Efter høst kan der stadig bruges Signum mod svampesygdomme. 

Ben Lomond. Skivesvamp inficerer i maj måned, hvor der var primære sporer (ascosporer) til stede. Da vi havde en 

meget tør maj, er angreb ikke almindelige i år (foto til venstre er fra sidste år). Ben Lomond er følsom for meldug. 

Angreb ses nu i skudspidser (foto til højre). Angreb har ikke været alvorlige i år.  Angreb reduceres af nedbør på 2 

mm regn eller mere. Så regnbyger over sæsonen kan give en reduktion i angreb. 

Kirsebær 

Gråskimmel og Monilia under frugtudvikling 

Vær opmærksom på gul Monilia og gråskimmel under frugtmodningen, i fugtigt vejr og særligt hvis der er skader på 

bær efter vind, vejr, fugle og insekter. Vær opmærksom på sprøjtefrister og risiko for pesticidrester, når høsten 

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61197
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=61138
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kommer tættere på. Der kan anvendes Teldor WG 50, Signum og Switch 62,5 WG (sprøjtefrister på henholdsvis 1 

uge, 3, og 7 dage).   

Grå Monilia 

Grå Monilia smitter ved fugtigt vejr i blomstringen. Svampen går ind gennem 

blomsterne. Evt. angreb ses tydeligt nu. Visne skudspidser, med visner 

blomster. Vær opmærksom til næste år. 

Kirsebærbladplet 

Stevnsbær. Kirsebærbladplet inficerede i maj måned, hvor der var primære 

sporer (ascosporer) til stede. Hvis angreb ikke blev bekæmpet i maj, kan 

angreb ses nu. Bekæmpelse har meget lille virkning nu. Sygdommen kan 

forebygges til næste år ved at sørge for god omsætning af nedfaldent løv 

efterår og vinter. Bekæmpelse skal ske næste forår. 

Ferie 
Helle Mathiasen holder ferie indtil den 16. august. 

Arrangementer 
26. september 2023 kl 13.00.  Demonstration af økologisk aronia dyrkning. Hos Henrik Byrial, 

Blæsenborgvej 9, 4320 Lejre.  

Det er 2. høstår og 2. år i projektet, hvor formålet er at demonstrere 

mulighederne for at dyrke kvælstofkrævende buskfrugt, ved brug af 

grøngødning.  

Tilmelding på mail til HLP@hortiadvice.dk. Senest fredag den 22. 

september kl. 12. 
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Hanne Lindhard Pedersen 
Mobil: 23826347 
hlp@hortiadvice.dk 

Hortiadvice tager forbehold for tastefejl og lign. Nyhedsbrevet må 
ikke videresendes. Hortiadvice har copyright på billederne

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=70128
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72179
https://www.hortiadvice.dk/switch-62-wg-frugt-baer1
mailto:HLP@hortiadvice.dk
mailto:hlp@hortiadvice.dk
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